
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.563 23 de julho de 2024 Página 199

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLVE:

Designar o servidor SILVIO MAXIMO DA FONSECA, matrícula nº. 62139021, Policial Penal, na 
Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal de Média Complexidade”, de Diretor do 
Estabelecimento Penal de Bataguassu/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 09/07/2024 a 07/08/2024, em substituição ao titular LUIZ 
FERNANDO DA SILVA JESUS, matrícula nº. 36291025, Policial Penal, durante sua licença médica, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

      Campo Grande - MS, 22 de julho de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006978/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSALVINO NUNES 
DA MOTA, matrícula n. 2473022, reformado no cargo de Segundo Sargento-PM, a contar de 30 de abril de 2019, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.395/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/017656/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA LÚCIA TAPIAS 
NARDÃO, matrícula n. 5149021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 19 de junho de 2019, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.281/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006413/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANDRA RODRIGUES 
SIMOES, matrícula n. 68132022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de fevereiro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.280/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002650/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALERIA PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula n. 51009022, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de fevereiro de 2023, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.334/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.563 23 de julho de 2024 Página 200

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004068/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DILSON ESTEVÃO 
BOGARIM INSFRAN, matrícula n. 40112022, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, a contar 
de 01 de outubro de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.400/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003446/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JANE MARY CASTILHA 
VASCONCELOS, matrícula n. 120325024, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, a contar de 25 de 
janeiro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.707/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006433/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LUIZ TADEU MARTINS 
DE OLIVEIRA, matrícula n. 64000022, aposentado no cargo de Professor de Ensino Superior, a contar de 01 
de fevereiro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.364/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006232/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARCOS ANTONIO 
GUEDES, matrícula n. 71152022, reformado no cargo de Subtenente-PM, a contar de 01 de março de 2023, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.345/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003515/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA HELENA 
DUARTE DE FIGUEIREDO VEIGA, matrícula n. 30512024, aposentada no cargo de Professor, a contar de 27 de 
março de 2023, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.220/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/003929/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIETA 
RODRIGUES VALADARES PORTO, matrícula n. 95464022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, a contar 
de 01 de setembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.255/2024/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.563 23 de julho de 2024 Página 201

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/008555/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARLUCE AGOSTINHO DE 
OLIVEIRA RODRIGUES, na condição de Genitora, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.668/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JULHO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 157, DE 22 DE JULHO DE 2024.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 10º, inciso III, do Decreto nº. 16.223, de 03 de julho de 2023, resolve:

DESIGNAR o servidor PHABLO GUSTAVO DE SANTANA, matrícula n. 481579023, para responder, sem 
prejuízo de suas funções habituais, pela Diretoria de Projetos e Orçamentos da Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos-AGESUL, no período de 22 de julho de 2024 a 10 de agosto de 2024, em substituição ao titular 
DALVIM ROMÃO CEZAR JÚNIOR, matrícula n. 437946026, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor-Presidente da AGESUL

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 347, 22 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

LOTAR à servidora Elen Regina Solis de Matos de Arruda, matrícula n. 94669021, ocupante do cargo Gestor 
Sócio-Organizacional Rural no Núcleo de Capacitação (NUCAP), com fulcro no anexo II da Portaria AGRAER n° 008 
de 28 de setembro de 2023, a contar de 13 de maio de 2024, para fins de regularização funcional.

           CAMPO GRANDE-MS, 22 de julho de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 257, DE 19 DE JULHO DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE: 


